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Expositores confirmados a la fecha: 
 
Virginia Nakagawa Morales, Viceministra de Comunicaciones, MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 
Marushka Chocobar Reyes, Secretaria de Gobierno Digital, Secretaría de Gobierno Digital 
(SeGDi) 
Sergio Cifuentes, Gerente General, OSIPTEL 
Maryleana Méndez, Secretaria General, ASIET - Asociación Interamericana de Empresas de 
Telecomunicaciones 
Vinka Samohod De La Villa, VP de Transformación Digital, TELEFÓNICA DEL PERÚ 
Edison Javier Rodriguez, Sub Director Planificacióni Redes Core-Radio y SVA, CLARO 
Juan Rivadeneyra, Director de Marco Regulatorio, CLARO 
Eduardo Duran Nardecchia, Senior Technology Consultant, ENTEL CHILE 
Juan Pacheco, Gerente General, Asociación para el Fomento de la Infraestructura Nacional – AFIN 
José Aguilar Reátegui, Director General de la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Comunicaciones, Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Adolfo Oliva, Jefe de la División de Política Regulatoria, SUBTEL  
Raúl Marco García Loli, Director Ejecutivo del Programa Nacional de Telecomunicaciones, 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jorge Luis Herrera, Gerente de Ingeniería de Red de Acceso, ENTEL PERÚ 
Oswaldo Pelaes, Gerente de Planificación e Ingeniería de Red, TELEFONICA DEL PERÚ 
Galo Prócel, Coordinador Técnico de Titulos Habilitantes, Agencia de Regulación y Control de 
las Telecomunicaciones - ARCOTEL ECUADOR 
José Luis Lee Rázuri, Gerente de Transformación Agile, TELEFÓNICA DEL PERÚ 
Paola Marquez, Gerente de Regulación, ENTEL PERÚ 
Ana Quintanilla, Gerente de Gestión de Estrategia Regulatoria, TELEFÓNICA DEL PERÚ 
José Luis Olivera, Gerente General, WIN  
Iván Chumo, Gerente General, ON OPTICAL NETWORKS 
Carlos Huamán Tomecich, CEO, DN CONSULTORES 
Basilio Rodriguez Perez, Presidente, Lac-ISP (Federación de Asociaciones y Cámaras de 
Proveedores de Internet de América Latina y el Caribe) 
y Consejero, ABRINT - Asociación Brasileña de Proveedores de Internet y Telecomunicaciones  
Mariano de Osma, CEO & Co-Founder, Cuy Móvil 
Javier Sanchez Benalcazar, Gerente General, DOLPHIN TELECOM 
Aitor Arteta, CEO, INKACEL   
Gerardo Reategui, Head Of Innovation, RIMAC 
Christiams Valle Gomez, Gerente de Prevención de Fraudes, CLARO PERÚ  
Miguel Morachimo, Director Ejecutivo, Hiperderecho 
Leonardo Domínguez, Country Manager Colombia y Ventas Cono Norte, HISPASAT 
Gonzalo Mancenido, Ejecutivo TelCo Experto en Innovación y Business Development 
Ercole Rovida, Vice President Sales Iberia LATAM & Italy, INTRACOM 
Johnny García, Digital Technology Enabler/ I&T Senior Executive 
 
 



 

 
 

El evento reunirá a los ejecutivos de alto nivel de los operadores, regulador y 
gobierno para una actualización del sector telecomunicaciones en Perú, Chile, Bolivia, 
Ecuador y la región.  

 
Los temas serán acerca de la transformación digital y robotización en la industria de 
las telecomunicaciones abordando temas de provisión de servicios, operación y 
mantenimiento desafíos para el crecimiento de las redes FTTH y el próximo salto al 5G. 
Será hablado también acerca de una simplificación regulatoria en la región frente al 
nuevo entorno de transformación digital.  El objetivo del evento es con la presencia de 
autoridades, además de operadores, proveedores y otros actores representativos 
intercambiar ideas y acción para seguir impulsando el desarrollo del mercado de 
telecomunicaciones en la región. 
 
  

Público Objetivo: 

Por Perfil de la compañía: operadores móviles, fijos 
y de cable, proveedores de servicios, reguladores y 
organismos gubernamentales, proveedores. 
 
Por Función: Board level – Gerentes Generales y 
Directores Ejecutivos - Vicepresidentes, Jefes, Jefes, 
Directores y Gerentes de Desarrollo Comercial, 
Redes, Innovación, Mercadeo, Comercial, 
Planificación Estratégica, Tecnología. 

250+ 
EJECUTIVOS 

35+ 
SPEAKERS 

Audiencia Esperada: 
 

El 55% de los asistentes ocuparon un puesto de C-Level, Director o Vicepresidente dentro de su empresa 
y el 35% Gerentes 



 

 
 

Agenda 

 

1er Día: 4 de noviembre de 2019 
 
08:50 Bienvenida por el Equipo de Conecta 
 
08:55 Consideraciones Iniciales del Presidente de Mesa: 
 
LATINOAMÉRICA CONECTADA Y DIGITAL 
Desarrollar un mercado digital regional contribuirá de forma significativa en impulsar la economía 
digital y multiplicará las oportunidades de generar valor y riqueza a la región y para sus populaciones. 
 
09:00 Nuevo Régimen de banda ancha: retos y perspectivas para el país y la región 
Virginia Nakagawa Morales, Viceministra de Comunicaciones, MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 
 
09:30 PANEL DE APERTURA: Los desafíos y soluciones para que las telecomunicaciones lideren una 
innovación disruptiva: Simplificación regulatoria, especto, Infraestructura, conectividad y 
competencia 
- Simplificación regulatoria en la región frente al nuevo entorno de transformación digital 
Estrategia de espectro radioeléctrico para 5G en Perú 
 - Infraestructura, conectividad y competencia: esenciales para el alcance del mercado digital 
- ¿Cómo se ve su modelo de negocio en un mundo digital? 
- ¿Cuál es la experiencia del cliente en un mundo convergente analógico digital? 
- ¿Qué valor se puede extraer de los datos y cómo generar / utilizar mejor los conocimientos de 
datos? 
- El proyecto de Escuelas Digitales del MINEDU 
- Las herramientas de Inteligencia artificial, Machine Learning y Big Data 
- ¿Cómo atraer a personas de alto rendimiento con las habilidades necesarias en una era digital? 
- Necesidad de una política satelital y otras alternativas 
Moderador: Gonzalo Ruiz, Director de la Maestría de Regulación de los Servicios Públicos, Pontificia 
Universidad Católica del Perú  
Panelistas: 
Virginia Nakagawa Morales, Viceministra de Comunicaciones, Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones   
Alberto Arequipeño Támara, Gerente de Asesoría Legal, OSIPTEL  
Adolfo Oliva, Jefe de la División de Política Regulatoria, SUBTEL  
Galo Prócel, Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes, Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones - ARCOTEL ECUADOR  
Juan Pacheco, Gerente General, Asociación para el Fomento de la Infraestructura Nacional – AFIN  
Maryleana Méndez, Secretaria General, ASIET - Asociación Interamericana de Empresas de 
Telecomunicaciones  
 
10:30 Break: Café y Networking 
 
11:00 PANEL DE DISCUSIÓN: Construyendo el futuro: Los desafíos y soluciones para acceso o 
servicio universal 
- ¿Cuáles son las mejores prácticas para el despliegue? 
- ¿Cuáles son las tecnologías clave que se usan para planificar? 
- ¿Cómo pueden las empresas acelerar el despliegue y reducir el costo de la construcción de la fibra? 
- ¿Cómo puede la industria influir en las políticas y regulaciones para un desarrollo más rápido? 
- Desafíos del despliegue FTTH 
- Despliegue de la migración tecnológica 
- Mejoras prácticas para construcción y mantenimiento de Redes FTTx y sistemas de gestión para una 



 

 
 

supervisión efectiva 
- Redes regionales: servicio a las entidades públicas y a la población 
- Cierre de brecha de conectividad y servicios en las zonas rurales 
- Desafios de conectividade: satélite y cabos submarinos 
- Regulación de los proveedores ISP 
Moderador: Gonzalo Ruiz, Director de la Maestría de Regulación de los Servicios Públicos, Pontificia 
Universidad Católica del Perú  
Panelistas: 
Raúl Marco García Loli, Director Ejecutivo del Programa Nacional de Telecomunicaciones, Ministerio 
de Transporte y Comunicaciones 
José Luis Olivera, Gerente General, WIN  
Iván Chumo, Gerente General, ON OPTICAL NETWORKS 
Leonardo Domínguez, Country Manager Colombia y Ventas Cono Norte, HISPASAT  
 
11:40 Perú en perspectiva de la Región Andina: dimensionamiento y dinámica del mercado y 
regulación 
Ernesto Piedras, CEO & Director General, THE CIU  
Radamés Camargo, Analysis Manager, THE CIU  
 
12:10 Almuerzo 
 
SERVICIOS MÓVILES 
Los servicios móviles contribuirán para crear cada vez más beneficios para la región 
 
13:40 PANEL DE DISCUSIÓN: La brecha de infraestructura de telecom en Latinoamérica y los retos 
para facilitar/acelerar su despliegue para la ruta del 5G 
- ¿Cómo reinventar un modelo de crecimiento para la industria Telco? 

- Inversión en operación y mantenimiento de la infraestructura. 
- Inversión en cambio de tecnologías 3G-4G-4,5G. 
- ¿Cuáles son los avances de los operadores de telecomunicaciones en su camino para convertirse en 
proveedores de servicios digítales? 
- El camino para el 5G, ¿Cuáles son los casos de uso que puede habilitar 5G y que no se puedan hacer 
con 4G? 
- ¿Qué lo operadores necesitan hacer ahora para aprovechar cuando llega 5G? 
- Uso de infraestructura compartida 
- El cambio de mentalidad es la pieza fundamental para el desarrollo del mercado 5G 
- KPIs de la red, y su uso para seguimiento a la calidad de servicio y crecimiento de la empresa 
Moderador: Ernesto Piedras, CEO & Director General, THE CIU  
Panelistas: 
Edison Javier Rodriguez, Sub Director Planificacióni Redes Core-Radio y SVA, CLARO 
Eduardo Duran Nardecchia, Senior Technology Consultant, ENTEL CHILE  
Carlos Padron, Product Line Manager / DBM, VIAVI SOLUTIONS / COTENER  
Jorge Luis Herrera, Gerente de Ingeniería de Red de Acceso, ENTEL PERÚ  
Oswaldo Pelaes, Gerente de Planificación e Ingeniería de Red, TELEFONICA DEL PERÚ  
 
14:40 A definir  
Caio Donega, Sales Director - Latin America, VIAVI SOLUTIONS / COTENER  
 
15:10 Simplificación regulatoria: ¿es la experiencia de CRC (Colombia) aplicable al caso peruano? 
Carlos Huamán Tomecich, CEO, DN CONSULTORES 
 
15:50 Break: Café y Networking 
 
16:25 IA e innovación analítica en el borde de la tecnología 
Eduardo Duran Nardecchia, Senior Technology Consultant, ENTEL CHILE  



 

 
 

17:00 PANEL: Implementación del Renteseg – Biometría: Costos y beneficios para la prevención e 
investigación de delitos 
- Desafíos da piratería e informalidad 
- Autenticación del cliente por biometría y comportamiento aplicado a la prevención del fraude 
- Como los operadores están tecnológicamente adecuados de acuerdo con los requisitos 
reglamentarios de Renteseg 
- Desafíos para que el regulador trabaje con los operadores y aborde el fraude nacional 
Moderador: Dr. Miguel Morachimo, Director Ejecutivo, Hiperderecho 
Panelistas: 
José Aguilar Reátegui, Director General de la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Comunicaciones, Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Juan Rivadeneyra, Director de Marco Regulatorio, CLARO  
 
17:40 Cierre del 1er Día del Evento con Cóctel 
 
 
2do Día: 5 de noviembre de 2019 

08:50 Consideraciones Iniciales del Presidente de Mesa  
 
COMPETENCIA Y USUARIOS 
La eficiencia de los mercados como fuente de bienestar 
 
09:00 Los principales desafíos del regulador para Perú entrar en un mundo digital 
- Simplificación regulatoria y retos del sector frente a 5g 
- Revisa de procesos, eliminación del uso del papel, digitalización 
- La regulación y planes de expansión de acceso a internet por parte de las zonas más alejadas de la 
costa y a un costo asequible para la población 
- La emergencia de los OTT y las asimetrías regulatorias entre estos operadores y operadores 
tradicionales (Level Player Field) 
Lennin Quiso Córdova, Gerente de Políticas Regulatorias y Competencia, OSIPTEL  
 
09:30 PANEL: Competencia y Usuarios: Desafíos de los Operadores Móviles y Fijos 

- La competencia y el usuário: desafios, barreras y oportunidade 
- ¿Cómo reinventar un modelo de crecimiento para la industria Telco? 
- Desafios y propuestas para hacer que la competencia continúe generando beneficios para los 
usuários: Politicas regulatorias, políticas públicas desde el Ministerio, el caminho para el 5G, innovación 
ayudará la competência del mercado.  
Moderador: Carlos Huamán Tomecich, CEO, DN CONSULTORES  
Panelistas: 
Juan Rivadeneyra, Director de Marco Regulatorio, CLARO  
Paola Marquez, Gerente de Regulación, ENTEL PERÚ  
Ana Quintanilla, Gerente de Gestión de Estrategia Regulatoria, TELEFÓNICA DEL PERÚ  
 
10:20 Experiencia de Brasil: Los Proveedores ISP y la inclusión poblacional 
Será abordado la experiencia de Brasil: los proveedores están expandiendo la oferta y el servicio y son 
vectores de inclusión digital. En Brasil hay más de 17,000 proveedores regionales y aunque son 
pequeños en operación presentan servicios de alta calidad. ¿Es posible Perú replicar el modelo de 
Brasil? 
Basilio Rodriguez Perez, Presidente, Lac-ISP - Federación de Asociaciones y Cámaras de 
Proveedores de Internet de América Latina y el Caribe y Consejero, ABRINT - Asociación Brasileña 
de Proveedores de Internet y Telecomunicaciones  
 
10:50 Break: Café y Networking 
 

https://t.umblr.com/redirect?z=https%3A%2F%2Fwww.hiperderecho.org&t=NmJkOTJjYzZkYWMwN2Y0ZmJlMzYyODRhOGU4ZjI4MGM1Njg5ZTdiMSxUbU4zdWpESg%3D%3D&p=&m=0


 

 
 

4ª REVOLUCIÓN INDUSTRIAL Y LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL  
Más allá de la conectividad: cómo permitir que la industria de las telecomunicaciones se transforme en 
un sector ágil, digital y prospectivo que pueda sostenerse en el futuro 

 
11:30 Transformación Digital e Innovación: Telefónica 
Vinka Samohod de la Villa, VP de Transformación Digital, TELEFÓNICA DEL PERÚ  
 
12:10 Mercado, estrategia y evolución en la era de la hiperconectividad 
Ercole Rovida, Vice President Sales Iberia LATAM & Italy, INTRACOM TELECOM 
 
12:40 Almuerzo 
 
14:00 Global 5g Implications of a transformational technology 
Hugo Chang, Representante, 5G AMERICAS 
 
14:40 PANEL DE DISCUSIÓN: Tendencias generales de MVNO en la región: cómo ser 
competitivo, ¡no en precio! 
- En futuro de los OMVs 
- Regulaciones: cómo afectan el desarrollo de MVNO a medida que se hacen para MNO 
Moderador: Radamés Camargo, Analysis Manager, THE CIU  
Panelistas: 
Aitor Arteta, CEO, INKACEL  
Javier Sanchez Benalcazar, Gerente General, DOLPHIN TELECOM  
Mariano de Osma, CEO & Co-Founder, Cuy Móvil 
 
15:20 La 4° revolución industrial y la transformación digital 
Marushka Chocobar Reyes, Secretaria de Gobierno Digital, Secretaría de Gobierno Digital (SeGDi)  
 
16:00 Break: Café y Networking 
 
16:35 Metodologías ágiles para ganancias y resultados de eficiencia 
José Luis Lee Rázuri, Gerente de Transformación Agile, TELEFÓNICA DEL PERÚ  
 
17:05 PANEL: Transformación Digital y experiencia del cliente, desafíos, jornada, cultura y 
organización 
Moderador: Johnny Garcia 
Panelistas: 
David Reyes, Director de Latam y el Caribe, QUALTRICS   
Gerardo Reategui, Head Of Innovation, RIMAC  
Gonzalo Mancenido, Ejecutivo TelCo Experto en Innovación y Business Development  
 
17:45 Cierre del Evento 


